2435 จนถึงหลักสูตร พ.ศ. 2524 ในด้านต่าง ๆ ดังนี้

1. หลักสูตรและจุดประสงค์ของหลักสูตร

นับตั้งแต่ พ.ศ. 2435 จนถึง พ.ศ. 2524 มีหลักสูตรระดับมัธยมศึกษาและ
เทียบเท่าประกาศใช้รวม 14 ฉบับ ในส่วนของหลักสูตรวิชาภาษาไทยปรากฏว่า หลักสูตร
พ.ศ. 2438 และหลักสูตร พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124) ยังคงได้รับอิทธิพลของการใช้แบบ
เรียนเป็นแนวทางในการจัดการเรียนการสอน หลักสูตรยังไม่รวมเป็นหมวดวิชา และไม่กำหนด
อัตราเวลาเรียน เนื้อหาเน้นหนักในเรื่องทักษะการอ่าน และการเขียน นอกจากนี้ยังต้อง
เรียนไวยากรณ์เพื่อนำไปเสริมทักษะการเขียนให้ดียิ่งขึ้น เนื้อหาวิชาที่ต้องเรียนมีดังนี้

ศูนย์วิทยทรัพยากร
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

ตารางที่ 18 เปรียบเทียบเนื้อหาวิชาในหลักสูตร พ.ศ. 2438 และ พ.ศ. 2448

หลักสูตร พ.ศ. 2438 หลักสูตร พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124)
ประโยค 2 ประโยค 3
อ่าน - อ่าน
เขียนตามคำบอก - เขียน
ลายมือ - คัด (เพิ่ม แปล)
ไวยากรณ์ ไวยากรณ์ ไวยากรณ์
เรียงความ เรียงความ แต่ง
ย่อความ ย่อความ ย่อ
วิชาหนังสือไทย
วิชาภาษาไทย

ใน พ.ศ. 2454 (ร.ศ. 130) วิชาภาษาไทยได้รวมเข้าเป็นหมวดวิชา และลดความสำคัญลง เนื่องจากผู้เรียนต้องใช้เวลาเล่าเรียนวิชาอื่นด้วย หลักสูตรได้กำหนดอัตราเวลาเรียนรวมทั้งหมวดวิชา การเขียนรายการสอนไม่แยกเป็นรายชั้น แต่แยกเป็นรายวิชาย่อย สิ่งที่ต้องเรียนมีดังนี้

ชั้นมัธยมศึกษา เรียนอ่าน เขียน (ตามคำบอก) แต่งกับไวยากรณ์และคัตติ

2433 ได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติการสอบวิชา ซึ่งวิธีการประเมินผลก็ยังคงเหมือนเดิมคือ มีชาหลวงสอบไล่ออกไปดำเนินการสอบตั้งแต่ออกข้อสอบ ดำเนินการสอบ ตรวจกระดาษคำตอบ คัดสิน และให้รางวัลแก่ผู้สอบได้คะแนนยอดเยี่ยม หลักการนี้ได้ใช้ตลอดมาจนกระทั่งถึงหลักสูตรหลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง เพียงแต่ได้เพิ่มกฎเกณฑ์และระเบียบบางอย่างให้สะดวกและชัดเจนต่อการปฏิบัติ เช่นใน พ.ศ. 2437 (ร.ศ. 113) ได้มีการเสนอแก้ไขเปลี่ยนแปลงวิธีการสอบไล่วางประการ คือการสอบแต่ละครั้งจะตั้งกรรมการเป็น 2 ชุด ชุดแรกเป็นพนักงานผู้สอบไล่วิชา ทำหน้าที่สอบไล่และตรวจกระดาษคำตอบ ชุดที่สองคือ ชาหลวง เป็นผู้อนุมัติผลการสอบ ในหลักสูตรหลวง พ.ศ.